Mas convém, antes disso, analisar os outros argumentos pelos quais Duns Escoto demonstra a necessidade de um representante das coisas no conhecimento abstrativo intelectual, o que pretendemos fazer agora.

Notas cap. 2:

(1) V. tradução no apêndice A. Neste capítulo, as referências a este texto serão indicados somente pelo número do parágrafo. Por ex.: (#10).

(2) V. capítulo 1. As hipóteses levantadas se referem ao conhecimento intelectual humano "pro statu isto", isto é, ao conhecimento intelectual preso à sensibilidade e incapaz de captar a singularidade das coisas. V. sobre o atual estado do intelecto humano, Dumont, R.: "Scotus' intuition in the light of the intellect's present state", in De doctrina Ioannis Duns Scoti, V. II, p47-64.

(3) Duns Scotus, I.: "... possumus invenire in unitate multos gradus - primo, minima est aggregationis; in secundo gradu est unitas ordinis, quae aliquid addit supra aggregationem; in tertio est unitas per accidens, ubi ultra ordinem est informatio, licet accidentalis, unius ab altero eorum quae sunt sic unum; in quarto est per se unitas compositi ex principiis essentialibus per se actu et per se potentia; in quinto est unitas simplicitatis, quae est vere identitas (quidquid enim est ibi, est realiter idem cuilibet, et non tantum est unum illi unitate unionis, sicut in aliis modis) - ita, adhuc ultra, non omnis identitas est formalis. Voco autem identitatem formalem, ubi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui sic est idem, in ratione sua formaliter quidativa et per se primo modo." Ordinatio I, d-2, p-2,qq. 1-4, n-403; ed Vat. vol. 2.

(4) Duns Scotus, I.: "et intelligo sic 'realiter', quod nullo modo per actum intelectus considerantis, immo quod talis

entitas esset ibi si nullus intellectus esset considerans; et sic esse ibi, si nullus intellectus consideraret, dico 'esse ante omnem actum intellectus'." Ordinatio I, d-2, p-2, qq-1-4, n-390; ed. Vat. vol. 2.

(5) Duns Scotus, I, : "----distinctio divinorum suppositorum est realis; ergo cum non possit idem eodem formaliter, quod est aliquid sui, convenire realiter tantum, sic quod non ex illo distingui, et differre realiter tantum, sic quod non ille convenire (quia si est omnino idem re, quare hoc est tantum principium identitatis et non-identitatis et idem tantum principium distinctionis et non-identitatis)." Ordinatio I, d-2, p-2, qq-1-4, n-398; ed. Vat. vol. 2.

(6) Duns Scotus, I, : "----differentia hic intenta, quae est immanifesta, nimirum quia minima in suo ordine, id est inter omnes quae praecedunt intellecti- nem." Ordinatio I, d-2, p-2, qq-1-4, n-397; ed. Vat. vol. 2.